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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и необходимость проведения исследования. Развитие

современной техники базируется на использовании новых материалов,

обладающих достаточно сложным комплексом физико-химических свойств, в

частности каталитических, высокой химической стойкостью, жаропрочностью,

жаростойкостью, высокой или низкой реакционной способностью, высокими

анодными характеристиками и др.

Широкий размах исследований в области химии твердого тела,

характерной для современной физической химии, вызвал повышенный интерес

к кинетике химических и электрохимических процессов, которая с каждым

годом из экзотической и малоизвестной области науки превращается в

неотъемлемую часть химической и электрохимической кинетики. Это

обстоятельство отражает тот факт, химическая и электрохимическая кинетика в

настоящее время является одним из наиболее математизированных разделов

современной физической химии.

Среди множества процессов с участием металлов и сплавов стали

предметом наибольшего числа теоретических и экспериментальных

исследований. Тем не менее, слишком часто встречаются ещё «белые пятна» -

теории, требующие для своего завершения введения многочисленных

упрощающих предположений, что, в конце концов, делает их неприменимыми

к большинству реальных систем.

В этой области, которая, как известно каждому, имеет большое значение

для техники, поскольку включает среди прочих проблемы химической и

электрохимической стойкости металлов и сплавов при повышенных и низких

температурах. Имеется совокупность данных, достаточно согласующихся

между собой, чтобы попытаться создать теорию, согласующихся с

экспериментальными данными и объясняющую их.

В настоящее время одной из ключевых задач, вытекающих из

производственных решений, является более полное и эффективное

использование производимого изделия из металла или углеродистой стали,
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сокращение потерь металлопродукции от разрушений. Наряду с интенсивным

использованием машин, механизмов и различных изделий требуется надежная

защита от агрессивного воздействия сред, в которых они эксплуатируются.

Кроме того, экономия основных конструкционных материалов и изделий,

рациональное их использование также неразрывно связано с надежной защитой

их от отрицательного воздействия окружающей среды.

Значительную роль в успешном решении задачи по улучшению и

продлению срока службы углеродистых стальных изделий или

металлопродукции играют анодные сплавы. Эти сплавы как покрытий

увеличивают стойкость и долговечность изделий и защищают

металлопродукции от разрушений [1-4].

Актуальность тематики исследования требует необходимостью

получения комплекса экспериментальных данных, дающих важные сведения о

закономерности изменения кинетических и анодных характеристик

легированных тройных сплавов при взаимодействии с агрессивными средами и

поиска эффективных способов определения области их использования.

Степень изученности научной проблемы. В последние годы таджикская

и зарубежная литература обогатилась рядом ценных монографий, посвященных

отдельным группам легированных сплавов. Это и понятно, так как легирование

и обработка промышленных, гостированных, эвтектических или эвтектоидных

сплавов разного назначения имеет так много специфических особенностей, что

в настоящее время является предметом специализации отдельных

исследователей. Однако главное направление развития учения о легировании

сплавов определяется не только изучением процессов в сплаве данного

применения. Ещё более важно познание общих физико-химических процессов,

определяющих многие свойства легированных сплавов любого назначения и

явления, наблюдающиеся при их обработке или во время службы.

Проведенный нами анализ роли легирования и других влияющих

факторов показывает, что многие частные химические и электрохимические

процессы и явления в сплавах и сталях того или иного назначения могут быть
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объяснены более общими процессами. Те процессы, которые обусловлены в

свою очередь либо энергией взаимодействия элементов, либо влиянием

последних на соотношение видов и прочность межатомной связи, либо особым

строением межкристаллитного слоя и структурным фактором, двумя или

несколькими факторами одновременно.

Среди многих проблем для химика существует одна из важнейших –

определение времени от температуры, необходимого для протекания

превращений в наблюдаемых системах. Например, знание этого времени

особенно важно для инженеров, в чью задачу входит производство новых

химических материалов за определенные промежутки времени, но решение

вопроса о механизме кинетики химических и электрохимических процессов,

используемых на различном производстве. Необходимо, что применяемый ими

материал не подвергался никаким спонтанным превращениям в течение

предполагаемого времени его использования, несмотря на термодинамическую

нестабильность этого материала в условиях его применения.

В практике доказано, что среди многочисленных процессов нанесения

защитных покрытий на стальные изделия цинкование занимает одно из

ведущих мест [1-4]. Из металлических покрытий в мировой практике широко

применяют цинк-алюминиевые [5-25]. В настоящем исследовании

сосредоточено на разработке нового класса защитного покрытия из сплава

Zn0.5Al путем легирования его щёлочноземельными металлами и изучения

кинетики окисления и анодное поведение сплавов.

Связь работы с научными программами, темами. Диссертационная

работа способствует решению четвёртой стратегической задачи по развитию

химической, металлургической и машиностроительной промышленности, на

основе местного сырья. Результаты диссертационной работы направлены на

решении отдельных задач «Национальной стратегии развития Таджикистана на

период до 2030 года» и её начального этапа, включенные в «Программу

среднесрочного развития Республики Таджикистан на 2016-2020 годы».
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является изучение кинетики окисления и анодного

поведения сплава Zn0.5Al с щёлочноземельными металлами (Ca, Sr, Ba) в

различных агрессивных средах и разработке оптимального состава новых

сплавов, которые предназначены в качестве анодных защитных покрытий

углеродистых стальных изделий и конструкций.

Задачи исследования:

- исследование влияния легирующих добавок щёлочноземельного металла

(Ca,Sr,Ba) на кинетику окисления сплава Zn0.5Al, в твердом состоянии и

воздушной среде;

- определение фазовых составов продуктов окисления исследуемых сплавов и

установление их роли в механизме окислительного процесса;

- исследование влияния легирующих добавок щёлочноземельного металла

(Ca,Sr,Ba) на анодное поведение сплава Zn0.5Al в растворах сильных

электролитов HCl, NaCl и NaOH;

- изучение влияния легирующих добавок кальция, стронция и бария на

микроструктуру сплава Zn0.5Al;

- оптимизация химического состава исследуемых сплавов посредством

изучения их структуры и свойств и определение области их использования.

Объекты исследования. Объектами исследования данной работы

являются цинк марки ХЧ (гранулированный), алюминий марки А7 и его

лигатуры с кальцием (AlCa10), стронцием (AlSr10) и барием (AlBa10) (по

мас.%).

Предмет исследования. Предмет исследования является изучение

влияния добавок щёлочноземельных металлов на кинетику окисления и

анодное поведение сплава Zn0.5Al в различных условиях.

Методы исследования. Исследование состава, структуры и физико-

химические свойства сплавов проводились микрорентгеноспектральным,

термогравиметрическим, рентгенофазовым, потенциостатическим и

металлографическим методами.
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Научная новизна исследования. В результате проведённых исследований

установлено влияние добавок щёлочноземельного металла (Ca,Sr,Ba) на

кинетику окисления сплава Zn0.5Al кислородом газовой фазы. Определены

механизм образования оксидной плёнки на поверхности сплавов при окислении

и показаны их защитную способность в процессе газовой коррозии.

Установлено влияние добавок элементов подгруппы кальция на анодное

поведение сплава Zn0.5Al в растворах сильных электролитов. Определены

зависимости изменения электродных потенциалов и скорости коррозии от

состава и микроструктуры сплавов, а также от концентрации хлорид и

гидроксид-ионов в электролитах HCl, NaCl и NaOH.

Теоретические основы исследования. В диссертации изложены

теоретические основы доказательства положительного влияния структуры,

фазового состава, кинетические и анодные характеристики, концентрации

легирующих добавок кальция, стронция и бария на физико-химические

свойства эвтектоидного сплава Zn0.5Al. Обоснованы закономерности

изменения кинетических и анодных характеристик сплавов от природы

компонентов состава и условиях экспериментальных исследований.

Практическая значимость исследования. Разработан оптимальный

состав нового класса анодных защитных покрытий на основе сплава Zn0.5Al с

щёлочноземельными металлами для защиты изделий и конструкций из

углеродистых сталей от разрушения. Разработанные оптимальные составы

сплавов защищены малым патентом Республики Таджикистан (TJ №1081).

Проведены опытно-лабораторные испытания образцов сплава – покрытия

в камеру солевого тумана. Экономический эффект от использования сплава, как

анодного покрытия на 1м2 защищаемой поверхности стали составляет 8.5$

США, за счёт улучшения долговечности стальных изделий и продления срока

их службы (имеется акт внедрения).

Положения, выносимые на защиту:

- результаты микрорентгеноспектрального анализа и микроструктуры сплава

Zn0.5Al с различным содержанием щёлочноземельных металлов;
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- результаты экспериментального исследования кинетики окисления сплава


[…]


(1) – Ba - - 0.26 0.29 0.31 0.51 0.54

Zn5Al (2) [21] 1.24 - - - - - -

(2) – Ca - 0.65 0.60 0.56 0.68 0.70 -

(2) – Sr - 0.56 0.47 0.45 0.52 0.62 -

(2) – Ba - 0.67 0.67 0.58 0.72 0.75 -

Zn55Al (3) [21] 0.23 - - - - - -

(3) – Ca - 0.17 0.15 0.14 0.17 0.18 -

(3) – Sr - 0.15 0.13 0.10 0.12 0.13 -

(3) – Ba - 0.18 0.17 0.17 0.19 0.20 -

Сравнение экспериментальных результатов от pH среды свидетельствует,

что в соответствии от легированных кальцием сплавов к сплавам со стронцием

и барием несколько увеличивается скорость коррозии, что согласуется ростом с

порядковым номером щёлочноземельного металла в таблице химических

элементов (рисунок 4.8). Для правильного выбора наиболее эффективного

компонента образцов сплава среди щёлочноземельных металлов рекомендуется

выбрать кальций и стронций (рисунки 4.3, 4.5, 4.7, 4.8). Предложенная

рекомендация также объясняется полученным согласованным результатом при

анализе микроструктуры сплавов Zn0.5Al-Ca(Sr, Ba) (рисунок 4.9). Анализ

микроструктуры выполнили по методике, представленной в работе [126].
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Рисунок 4.8 – Зависимость скорости коррозии К∙103 (г/м2∙ч)

сплава Zn0.5Al (1), содержащего по 0.01 мас.%

кальция (2), стронция (3) и бария (4) от pH среды

Рисунок 4.9 – Микроструктуры (×500) сплава Zn0.5Al (а),

содержащего по 0.01 мас.% кальция (b), стронция (c) и бария (d)
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Для примера выборочного состава сплава, содержащего 0.01 мас.%

показано, что щёлочноземельные металлы, особенно кальций и стронций

эффективно играют роль модификатора, изменяющие литую структуру

базового сплава (рисунок 4.9).

В целом, представленные в данной главе результаты

потенциодинамического исследования выполнены в коррозионно-активных

средах. В качестве коррозионно-активной среды избраны различные

электролиты. Наблюдается смещение электрохимических потенциалов в

область отрицательных значений. Установлено, что электродные потенциалы

исходного сплава по мере роста добавки щёлочноземельных металлов и

концентрации хлорид- и гидроксид-ионов в электролитах HCl, NaCl и NaOH

смещаются в область потенциалов с отрицательными значениями. Определено,

что цинковые сплавы, легированные щёлочноземельными металлами (0.01÷0.1

мас.%), наиболее устойчивы к питтинговой коррозии в указанных коррозионно-

активных средах. Сплавы, легированные щёлочноземельными металлами при

сравнении с исходным сплавом, обладают наименьшую скорость

электрохимической коррозии. Исследованные новые анодные сплавы

рекомендуются как защитных покрытий углеродистых стальных изделий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты и выводы:

1. Термогравиметрическим методом исследовано влияние добавок

щёлочноземельного металла (Ca,Sr,Ba) на кинетику высокотемпературного

окисления сплава Zn0.5Al, в воздушной среде. Установлено, что легирующих

добавок кальция и стронция (по 0.01÷0.1 мас.%) в интервале температур

523÷623 К значительно уменьшают окисляемость сплава Zn0.5Al, а добавки

бария несколько увеличивают склонность его к окислению [2-А, 3-А, 7-А, 9-А].

2. Выявлено, что с увеличением порядкового номера металла из групп

щелочноземельных металлов наблюдается несколько уменьшение энергии

активации окисления сплавов [2-А, 3-А, 7-А, 9-А].

3. Методом рентгенофазового анализа идентифицирован фазовый состав

оксидных плёнок, образующихся на поверхности сплавов при окислении.

Установлено, что при окислении изученных сплавов образуются: ZnO; Al2O3;

CaO; SrO; BaO; ZnAl2O4; CaAl2O4; SrAl2O4; BaAl2O4 [2-А, 9-А].

4. Потенциостатическим методом установлено, что добавки Ca, Sr и Ba

(0.01÷0.1 мас.%) в 2–3 раза снижают скорость коррозии сплава Zn0.5Al в

кислых (pH=1; 2; 3), нейтральных (pH=6,8-7) и щелочных (pH=10; 11; 12)

растворах электролитов HCl (0.1; 0.01; 0.001н.); NaCl (3.0; 0.3; 0.03%) и NaOH

(0.001; 0.01; 0.1н.) [1-А, 3-А, 4-А, 6-А, 8-А, 10-А].

5. Потенциодинамическим исследованием (2 мВ/с) установлено

повышения анодной устойчивости сплава Zn0.5Al, легированного кальцием,

стронцием и барием в диапазоне pH=3÷10 [1-А, 3-А, 4-А, 6-А, 8-А, 10-А].

6. Методом металлографического анализа показано модифицирующее

воздействие щёлочноземельного металла на структуру сплава Zn0.5Al.

Выявлено, что кальций и стронций, чем барий более эффективно измельчают

литую структуру сплава Zn0.5Al [3-А].

7. Разработанные составы анодных сплавов защищены патентом

Республики Таджикистан (№ TJ 1081) [5-А]. Экономический эффект составляет

8.5$ США за счёт улучшения долговечности углеродистых стальных изделий.
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Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования:

– результаты выполненного исследования рекомендуются для использования в

области физической химии, химической технологии, материаловедении и

металлургии;

– сплавы Zn0.5Al с кальцием, стронцием и барием рекомендуются как анодных

защитных покрытий для повышения анодной устойчивости и увеличения срока

службы углеродистых стальных конструкций и изделий.
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