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научного руководителя на диссертационную работу

Назарова Одилджона Нусратовича на тему: «Кинетика окисления и
анодное поведение сплава ZnO.5Al, легированного щёлочноземельными
металлами», представленную на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия

Характеристика научной и производственной
деятельности соискателя

Назаров Одилджон Нусратович 1989 года рождения. В 2012 году
окончил факультет химии Таджикского национального университета с
квалификацией «химика-инженера-технолога». После окончания вуза
Назаров О.Н. начал работать заведующий лабораторией на кафедре
неорганической химии Таджикского национального университета. По
совместительству он работал на разных лицеях города Душанбе. В 2014 году
он начал научную деятельность в качестве аспиранта заочного отделения на
кафедре неорганической химии Таджикского национального университета. В
настоящее время работает заведующим лабораторией на кафедре
неорганической химии факультета химии Таджикского национального
университета.

В качестве диссертационной работы ему было предложено тема
«Кинетика окисления и анодное поведение сплава Zn0.5Al, легированного
щёлочноземельными металлами». Во время работы над диссертацией показал
себя как грамотный, квалифицированный специалист. Проявил способность к
научной деятельности, постановке и проведению научно-исследовательских
работ, повышению научно-педагогического уровня. Освоил современные
методы физико-химического анализа, информационно-коммуникационных
технологий и успешно использовал их при подготовке работы. Имеет
теоретические знания, практический опыт. Следует отметить способность
соискателя к творческому научному мышлению, настойчивость и хорошую
ориентацию в специфике разработки новых сплавов и изучение их свойств.

Назаров О.Н. является автором 9 опубликованных работ по теме
диссертации. Из них 4 научных статей, в том числе 3 в республиканских и 1 в
зарубежных журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных
научных результатов диссертаций, входящих в международных
наукометрических базах данных, как SCOPUS, Web of Science, РИНТҶ,
E-library и 5 статьи в материалах международных и республиканских
конференций. Также получено патент Республики Таджикистан (TJ № 1081)
за разработанный новый состав Zn-Al сплава.

Оценка диссертации
В соответствии с целью диссертационной работы соискателем

поставлены следующие задачи:
- исследование влияния легирующих добавок щёлочноземельного металла
(Ca,Sr,Ba) на кинетику окисления сплава ZnO.5Al, в твердом состоянии и
воздушной среде;
- определение фазовых составов продуктов окисления исследуемых сплавов
и установление их роли в механизме окислительного процесса;
- исследование влияния легирующих добавок щёлочноземельного металла
(Ca,Sr,Ba) на анодное поведение сплава ZnO.5Al в растворах сильных
электролитов НС1, NaCl и NaOH;
- изучение влияния легирующих добавок кальция, стронция и бария на
микроструктуру сплава ZnO.5Al;
- оптимизация химического состава исследуемых сплавов посредством
изучения их структуры и свойств и определение области их использования.

Научная новизна диссертационной работы:
В результате проведённых исследований установлено влияние добавок

щёлочноземельного металла (Ca,Sr,Ba) на кинетику окисления сплава
ZnO.5Al кислородом газовой фазы. Определены механизм образования
оксидной плёнки на поверхности сплавов при окислении и показаны их
защитную способность в процессе газовой коррозии. Установлено влияние
добавок элементов подгруппы кальция на анодное поведение сплава ZnO.5Al
в растворах сильных электролитов. Определены зависимости изменения
электродных потенциалов и скорости коррозии от состава и микроструктуры
сплавов, а также от концентрации хлорид и гидроксид-ионов в электролитах
НС1, NaCl и NaOH.

Практическая значимость и внедрение в производство
результатов диссертационной работы:

Разработан оптимальный состав нового класса анодных защитных
покрытий на основе сплава ZnO.5Al с щёлочноземельными металлами для
защиты изделий и конструкций из углеродистых сталей от разрушения.
Разработанные оптимальные составы сплавов защищены малым патентом
Республики Таджикистан (TJ №1081).

Проведены опытно-лабораторные испытания образцов сплава -
покрытия в камеру солевого тумана. Экономический эффект от
использования сплава, как анодного покрытия на 1м защищаемой
поверхности стали составляет 8.5$ США, за счёт улучшения долговечности
стальных изделий и продления срока их службы (имеется акт внедрения).
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Соответствие научной квалификации соискателя
ученой степени, на которую она претендует

В целом, диссертация Назарова О.Н. представляет собой законченной
научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных
автором исследований изложены новые научные данные и разработаны
положения, совокупность которых можно квалифицировать как новое
научное достижение, в котором достаточно успешно решен ряд актуальных
практических задач в области физической химии.

Диссертационная работа Назарова О.Н. на тему «Кинетика окисления и
анодное поведение сплава ZnO.5Al, легированного щёлочноземельными
металлами» по своей новизне, актуальности и практической ценности,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.04 отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, в соответствии с «Положением о присуждении
ученых степеней», а её автор - Назаров Одилджон Нусратович - заслуживает
присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.04 - Физическая химия.

Научный руководитель,
Доктор химических наук,
профессор кафедры «Технология
химических производств»
Таджикского технического университета
имени академика М.С. Осими Обидов З.Р.
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